
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  39 DEL 06/02/2025 

 

OGGETTO:  Regione Puglia D.G.R. n. 545/2017. FSC 2014-2020 –Area di intervento– Ambiente 

(Linea 2.1). Lavori di “Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 

Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell’utilizzo delle acque reflue del 

Comune di San Severo”. CUP: J72E18000010002. CIG: 9666718C0A. 

Approvazione atto di sottomissione per il servizio di assistenza Archeologica per la 

realizzazione del settore 61 e perizia di variante a seguito di modifica contrattuale ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b e comma 2 lettera b) Dlg. 50/2016.                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1871/2017 del 17.11.2017, ha approvato 

il primo Programma regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui 

al Fondo di Svilluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia 

FSC 2014-20120 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, tra i soggetti beneficiari, questo 

Consorzio ed ammettendo a finanziamento gli interventi di “Completamento ed adeguamento 

funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell’utilizzo delle acque 

reflue del Comune di San Severo” per l'importo complessivo di € 14.000.000,00; 

- con determinazione presidenziale n. 193 del 11.12.2017, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con provvedimento n. 775 del 16.01.2018, è stato nominato Rup per 

l'intervento in oggetto il Direttore dell’Area Agraria dell’Ente, dott. agr. Luigi Nardella; 

- nel quadro economico dei succitati lavori, tra le somme a disposizione da rendicontare, è stato 

previsto il servizio di “Sorveglianza archeologica” con assistenza continuativa alle opere di 

scavo e movimento terra con saggi di scavo preliminari; 

- con Deliberazione presidenziale n. 74 del 16.03.2023 è stata affidato il servizio di assistenza 

archeologica continuativa alle opere di scavo e movimento terra con saggi di scavo preliminari 

alla società ARCHEOLOGICA srl con sede legale in Spiazzo Mons. Mario Aquilino 2, 

71121Foggia (FG) - (C.F./P. I.V.A.: 03641440718); 

- con nota prot. n. 15612/2024 del 03.07.2024, il Consorzio chiedeva alla Regione Puglia di poter 

procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione del Settore 61 ai sensi dell’art. 106 comma 

a) del D.Lgs 50/2016 così come previsto nell’art. 45 comma 7 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- la Regione Puglia, Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture Sezione Risorse 

Idriche, con nota protocollo n. 0378903/2024 del 25.07.2024 autorizzava questo Consorzio a 

procedere alla realizzazione del Settore 61; 

 

 



Considerato che: 

- con Determinazione Presidenziale n. 16 del 16.01.25 n.16, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 24 del 28.01.2025, è stata redatta ed approvata la perizia di 

variante  nella quale è stata prevista anche la sostituzione di una tratta terminale del “X” tronco;  

- in data 03.02.2025 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione  (rep. n. 179 del 03.02.2025) ai sensi 

dell'art. 106 comma 1 lettera b e comma 2 lettera b) del D.Lgs50/2016, per un importo netto del 

sevizio di assistenza archeologica per l’esecuzione del Settore 61 e per la perizia di variante,  

pari ad € 4.486,00 oltre Iva;  

Accertato che la società ARCHEOLOGICA srl risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 46575482 

valido fino al 14.03.2025; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza stante la necessità di 

ottemperare a quanto comunicato dalla Regione Puglia, Dipartimento Bilancio Affari Generali e 

Infrastrutture, Sezione Risorse Idriche, con nota prot. n. 378903/2024 del 25.07.2024, acquisita a 

protocollo consortile n. 0017570/2024 del 26/07/2024; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare le modifiche contrattuali di cui all’atto di sottomissione (rep. n. 179 del 03.02.2025) 

ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b e comma 2 lettera b) del D.Lgs50/2016, per un importo 

netto del sevizio di assistenza archeologica per l’esecuzione del Settore 61 e per la perizia di 

variante, pari ad € 4.486,00 oltre Iva, affidando il servizio di assistenza archeologica continuativa 

alla medesima società del servizio principale, ARCHEOLOGICA srl con sede legale in Spiazzo 

Mons. Mario Aquilino 2, 71121Foggia (FG) - (C.F./P. I.V.A.: 03641440718); 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 46575482 valido 

fino al 14.03.2025; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 

205, Capitolo 213 delle uscite di bilancio di previsione del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/02/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


